« Vous m'appellerez et je vous répondrai; vous tendrez votre droite à l'œuvre de vos mains. » *Ibid. 16.* A la fin des siècles, tous les morts seront appelés, la voix de l'Archange et la trompette de Dieu les fera sortir de leurs tombeaux; ils répondront tous en ce sens qu'à la parole de sa majesté et de sa puissance les

corps et les débris des corps humains seront vivifiés et se relèveront de la mort sans corruption.

« Vous avez compté mes pas; toutefois, épargnez-moi pour mes péchés. » *Ibid. 16;* pour les pensées et les œuvres de ma jeunesse.

« Vous avez mis sous le sceau comme dans un sac mes désobéissances, mais vous avez apporté le remède de mon iniquité. » *Ibid. 17.* Ce sac est un mot significatif qui semble mis là pour indiquer comment toute la génération d'Adam est englobée dans le péché. Dans ce sac et comme sous le sceau de son image, Adam a engendré à son image et à sa ressemblance toute sa postérité devenue prévaricatrice en lui. Pendant plusieurs siècles, l'Élu l'a tenue emprisonnée dans le péché, et enfin dans les derniers temps des siècles, il a guéri au moyen de la rédemption les blessures de toutes les fautes. Mais si, comme je le crois, Job a voulu parler ici de lui-même, voici le sens: Ainsi donc, dit-il, les péchés que j'ai pu commettre contre vous dans tout le cours de ma vie, vous les avez, Seigneur, réunis tous en une seule somme à travers les diverses périodes, afin de me châtier pour tous à la fois selon la rigueur de votre justice.

« La montagne tombe et s'écoule en grains de sable, et le rocher est transporté hors de sa place. Les eaux creusent les pierres, la terre est

« Quomodo si recedant aquæ de mari, et fluvius vacuifacetus areseat, sic homo cum dormierit, non resurget. Donec atteratur cælum, non evigilabit, nec consurgat de somno suo. Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertranseat furor tuus; et constituas mihi tempus, in quo recorderis mei? Putasne mortuus homo rursus vivet? Cunctis diebus quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea. » *Ibid. 11-14.*

Si fieri potest, ait, ut aquæ salutarium præceptorum Dei, de sanctorum Scripturarum mari desinat recedere, cui perenni abundantia non deficiunt; et si potest fieri ut fluvius sacri baptismatis, quadam inopia divinæ misericordiæ exsiccetur, et non plenus sit gratia Dei, sancti quoque Spiritus donis non reundet; ita poterit fieri, ut homo cum mortuus fuerit, non resurgat. « Vocabis me, et ego respondebo tibi. Operi manuum tuarum porriges dexteram. » *Ibid. 16.* Vocantur omnes mortui in novissimo sæculorum, et in voce archangelii, atque in tuba Dei de tumulis excitantur; respondebuntque universi hoc modo cum ad verbum majestatis ejus atque potentie, ceteras ac familie humanorum

corporum vivificabuntur, et exsurgent ex mortuis incorrupti.

« Tu quidem gressus meos dinumerasti; sed parce peccatis meis. » *Ibid. 16.* Cogitationes et opera juvenutis meæ. « Signasti quasi in sacculo delicta mea, sed curasti iniquitatem meam. » *Ibid. 17.* Sacculus, significatio nomine, quasi tota massa peccatrix generationis Adæ dictus videri potest; in quo, quasi sub signaculo imaginis ejus, genuit Adam ad imaginem, et similitudinem suam, totam sobolem illius in ipso prævaricatorum effectam; quam per multa sæcula Deus clausam tenuit sub peccato, et tamen in novissimis sæculorum temporibus, vulnera delictorum sua redemptione curavit. Si autem de semetipso Job hoc dixisse videtur, ut arbitratur, iste est intellectus: Si qua igitur, ait, ad Deum per totum sæculum vite meæ peccata commisi, in unum omnia per diversa temporum spatia congregasti, ut secundum rigorem justitiæ tuæ pro cunctis simul mihi retribuere.

« Mons cadens defluit, et saxum transfertur de loco suo. Lapides excavant aquæ, et alluvione paulatim terra consumitur, et homines ergo similiter

consumée peu à peu par l'alluvion, et c'est ainsi que vous perdrez les hommes » *Ibid.* 18, 19. Dans cette montagne nous devons voir le diable, ou l'homme superbe, que la vanité de son esprit enfla contre Dieu, et qui, en s'érigeant ainsi, tombe dans le précipice, où il est réduit en poussière et roule avec l'eau jusqu'à ce qu'il soit anéanti. Pour ce qui est du rocher, l'Écriture lui assimile, à mon sens, ceux qui auraient dû persister dans leur bonne nature avec une fermeté égale à celle de la pierre, et que leur propre volonté a jetés dans la bassesse et la dureté de cœur; voilà pourquoi de leur demeure détestable, qu'ils croyaient orgueilleusement posséder par leurs propres mérites, ils doivent être précipités dans les lieux dont ils se sont rendus dignes. Quant à ces eaux qui tendent toujours vers les abîmes et qui sont la ruine de plusieurs, elles sont l'emblème des puissances contraires, des tempêtes et des ouragans du monde. Ces eaux, disais-je, dans leur écoulement continu, entraînent les hommes que leur présomption porte à se croire forts et solides par eux-mêmes et qui se confient en leur vertu, ce qui les fait comparer à des pierres. Mon avis est que le mot terre désigne ici ceux qui s'exposent à la chute en affrontant volontairement les tentations et les dangers. « Perdrez-vous pareillement les hommes; » c'est-à-dire, vos saints mêmes, qui gardent en eux votre image?

perdes. » *Ibid.* 18, 19. Montem ergo istum diabolum, sive superbia hominem sentire debemus, qui contra Deum, at mons elationis mentis tumescit, et ita se erigendo, cadit in præceps, ut defuat, et solutus in pulverem ad nihilum deducitur. Saxo vero illos assimilari potest, qui cum in nature bono debuerant tamquam lapides soli simili fortitudine permanere, commutati sunt voluntate propria in stoliditatem quandam ac duritiam cordis, et ideo detestationis suae habitaculo quod se habere quasi de suis meritis præsumebant, deiciendi sunt ad digna sibi loca. Aquæ autem istæ quæ semper inferiora petant, per quas etiam quondam venit interiorum, adversarias significant potestates, et procellas ac turbines mundi. Hæ ergo aquæ, inquam, eos homines qui sibi fortissimi ac solidi sunt de se præsumentes, et confidentes in virtute sua, unde, et lapidibus comparantur, indesinenti lapsu atterunt. Terram vero illos esse existimo, qui tentationes, et pericula non autentes, se dimittunt labefactari. « Homines ergo similiter perdes; » id est, sanctos tuos, qui imaginem tuam in se custodiunt.